MENSAGEM Nº 54/2008

Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina ‘EMEI MARIO PIRES’ a Escola Municipal de Educação Infantil localizada no loteamento Parque das Colinas, bairro Cecap”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 6.388/08, visa prestar uma homenagem àquele que durante grande parte de sua vida ofertou bons préstimos a educação e ao ensino, inclusive ao Município de Valinhos, pautando-se por toda a vida de modo honesto e justo.

Nascido em 11 de abril de 1918 na cidade de São Paulo, filho de Manoel Luiz Pires e Emília Teixeira Pires, casado com Maria Aparecida Paioli Pires (in memorian), com quem teve três filhos: Erasmo José Paioli Pires, Lúcia Teresina Paioli Pires Storfer e Mário Pires Filho.

Sua vida literária teve início aos 16 anos (1934) em “O Normalista”, órgão dos estudantes da Escola Oficial Carlos Gomes de Campinas e na revista “Nirvana” do normalista Sólon Borges dos Reis.

A partir de 1941 passou a escrever em revistas e jornais da Capital e do Interior como - A Gazeta, Diário de São Paulo, Correio Paulistano, O Estado de São Paulo, Folha da Manhã, O Tempo, A Comarca, Correio Popular, Diário do Povo, inclusive com colunas sobre educação e ensino.

Iniciou sua carreira no magistério primário do Estado pela Escola Normal “Caetano de Campos” passando pelo Secundário por concurso de títulos e provas. Foi promovido por concurso para o cargo de Vice-Diretor da Escola Normal e Colégio Estadual “Monsenhor Gonçalves” no Município de São José do Rio Preto e para o cargo de diretor no Ginásio Estadual “Monsenhor Seckler”, em Porto Feliz.

Por vinte anos dirigiu o Colégio Estadual “Professor Cyro de Barros Rezende” nesta cidade, publicando alguns livros sobre o Município tais como: “O Pomo da Riqueza” (história do figo-roxo de Valinhos), “Flávio de Carvalho – Uma Vida Fascinante” e “Valinhos – Tempo e Espaço” (história do Município).

Aposentou-se como diretor do Colégio Estadual “Vitor Meirelles” de Campinas em setembro de 1981, sendo homenageado pela Divisão de Ensino de Campinas com a medalha de Honra ao Mérito e Diploma, pela importante dedicação e desempenho a educação e ensino.

Recebeu, em 1996, medalha de Gratidão Cívica da Câmara Municipal de Valinhos, também pelos bons e relevantes serviços prestados a educação e ao ensino.

Colaborou, ainda, para os jornais de Piracicaba e Americana, para as revistas dos Institutos Históricos e Geográficos de São Paulo e Espírito Santo e na Pontifícia Universidade Católica de Campinas.

Foi representante do consagrado “Jornal das Letras” do Rio de Janeiro e da Associação Paulista de Imprensa de Campinas.

Além de toda esta vida dedicada ao ensino e a educação, Mario Pires deixa tantas outras obras literárias publicadas, trabalhos premiados, poesias contemporâneas e condecorações pelo honroso trabalho realizado, na forma do anexo ora encaminhado.

Mario faleceu no dia 1º de maio de 2005, deixando muitos amigos e entes queridos, além do exemplo de uma vida guiada pelo trabalho, ensinamento, integridade e dignidade.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Mario Pires merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 23 de junho de 2008.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

 Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei, Certidão de Óbito e “Curriculum Vitae Et Studiorum”.
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(GJ/gj)

PROJETO DE LEI

Denomina EMEI MARIO PIRES a Escola Municipal de Educação Infantil localizada no loteamento Parque das Colinas, bairro Cecap.
MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É denominada EMEI MARIO PIRES a Escola Municipal de Educação Infantil localizada no loteamento Parque das Colinas, rua Silvio César Ciotto, n° 41, bairro Cecap.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ZENO RUEDELL

Secretário da Educação

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente